1 / 3

2024 年9月26 日
報道関係各位

石油資源開発株式会社
Tel: 03-6268-7110 (広報代表)

https://www.japex.co.jp/contact/

組織改編について

石油資源開発株式会社（JAPEX、本社：東京都千代田区、代表取締役社長：山下 通郎）は、2024 年 10 月 1

日付で、以下のとおり組織改編を実施しますのでお知らせします。

1. 経営企画本部の新設
当社では、2022 年3月に策定の「JAPEX 経営計画 2022-2030」の実現に加え、資本市場からの要請に対応す

るため、経営計画の進捗管理、IR 戦略、プロジェクト組成支援・投資管理などの課題について、より一体的に業

務を行う重要性が増しています。そのため、「経営企画本部」を新設し、現行の「コーポレートコミュニケーショ

ン室」、「経営企画部」、「プロジェクト組成支援部」を傘下に置くことで、関係部室間の連携を密にしながらこれ

らの課題に一体的かつ効率的に対処し、経営企画部門の機能を強化します。
また、「プロジェクト組成支援部」については、「投資統括部」に改称し、プロジェクト組成支援業務に加え、

現行の経営企画部が担当する投資評価・投資管理業務を移管のうえ、これらを一体的に運営することで事業部門

とのコミュニケーションの一元化、関連業務の効率化を図ります。

2. 海外事業部門の改編
 当社の海外事業については、E&P 事業におけるオペレーター案件の取得や、案件組成後の管理体制の整備・強

化が重要な経営課題となっています。これに適切に対処し、海外事業の業務効率化および円滑化を図るため、新

規案件の事業開発を担当する「海外事業第一本部」と事業管理を担当する「海外事業第二本部」の機能別の2 本

部とする現行体制を、原則として地域別の編制に改めます。これより、一つの部が新規案件の事業開発から事業

管理までを一貫して担当する体制を実現します。
 また、現行の「海外事業第一本部」のもとに設置されている海外事務所は、地域別に整理し、該当する本部の

もとに設置します。

以上

＜別紙＞ 石油資源開発株式会社 組織図

https://www.japex.co.jp/contact/

 2 / 3

＜別紙＞ 石油資源開発株式会社 組織図

【現行】

国内カーボンニュートラル事業本部

電 力 事 業 本 部

ド バ イ 事 務 所

米 州 ・ 欧 州 事 業 部

中 東 ・ ア ジ ア 事 業 部

海外カーボンニュートラル事業推進部

事 業 開 発 三 部

ヒューストン事務所

ジャカルタ事務所

海 外 事 業 第 二 本 部

アバディーン事務所

海 外 計 画 室

事 業 開 発 一 部

事 業 開 発 二 部

長 岡 事 業 所

海 外 事 業 第 一 本 部

相 馬 事 業 所

北 海 道 事 業 所

ガ ス 供 給 ・ 施 設 本 部
秋 田 事 業 所

L N G 販 売 調 達 室 シンガポール事務所

国 内 事 業 本 部

プ ロ ジ ェ ク ト 組 成 支 援 部

技 術 本 部

社

長

営 業 本 部

人 事 部

経 理 部

経
営
会
議

資 材 部

Ｈ Ｓ Ｅ 統 括 部

経 営 企 画 部

総 務 法 務 部

秘 書 室

コーポレートコミュニケーション室

監 査 部

 3 / 3

【改編後】（2024 年10月1 日）

（注）海外事業部門以外の本部の部など一部につき記載を省略しています。

###

国内カーボンニュートラル事業本部

※「プロジェクト組成支援部」を改称

ジ ャカルタ事 務所

アバディーン事務所

電 力 事 業 本 部

ド バ イ 事 務 所

欧 州 事 業 部

中 東 ・ ア ジ ア 事 業 部

アジアカーボンニュートラル事業部

ヒューストン事務所

海 外 事 業 第 二 本 部

海 外 計 画 部

米 州 事 業 部

長 岡 事 業 所

海 外 事 業 第 一 本 部

相 馬 事 業 所

北 海 道 事 業 所

ガ ス 供 給 ・ 施 設 本 部
秋 田 事 業 所

L N G 販 売 調 達 室 シンガポール事務所

国 内 事 業 本 部

Ｈ Ｓ Ｅ 統 括 部

技 術 本 部

社

長

営 業 本 部

総 務 法 務 部

人 事 部

経
営
会
議

経 理 部

資 材 部

コーポレートコミュニケーション室

経 営 企 画 部

投 資 統 括 部

秘 書 室

監 査 部

経 営 企 画 本 部